
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL N° 142/ 2023/PROGRAD

Torna público o resultado da interposição de recursos e
o resultado final da classificação dos projetos de
monitoria acadêmica para o primeiro semestre letivo de
2023, em cursos de graduação da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana– UNILA.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 19 de junho de
2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO a Resolução n° 17/2018/COSUEN, que estabelece normas para o
desenvolvimento de monitorias nos cursos de graduação da UNILA;

CONSIDERANDO a Resolução n° 10/2023/CONSUN, que aprova o Calendário Acadêmico
da Graduação para o ano letivo de 2023;

CONSIDERANDO o Edital nº 95/2023/PROGRAD, que torna públicas as regras e prazos
para a submissão de projetos de monitoria nos cursos de graduação, por meio do Programa de
Monitoria Acadêmica (PROMA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana –
UNILA, no primeiro semestre letivo de 2023;

CONSIDERANDO o Edital n° 138/2023/PROGRAD, que torna público o resultado
preliminar da classificação dos projetos de monitoria acadêmica para o primeiro semestre
letivo de 2023, em cursos de graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana–UNILA;

RESOLVE

Tornar público o resultado da análise dos recursos interpostos ao resultado constante no Edital
nº. 138/2023/PROGRAD e o resultado final da classificação dos projetos de monitoria para o
primeiro semestre letivo de 2023 (2023.1), em cursos de graduação da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana – UNILA.

1 DOS RESULTADOS

1.1. O resultado da análise dos recursos interpostos ao resultado constante no Edital nº.



138/2023/PROGRAD encontra-se no Anexo I do presente Edital.

1.2. O resultado final da classificação dos projetos de monitoria acadêmica para o primeiro
semestre letivo de 2023 (2023.1) encontra-se no Anexo II do presente Edital.

1.3 Os projetos de monitoria acadêmica para o primeiro semestre letivo de 2023 (2023.1)
indeferidos encontram-se no Anexo III deste edital.

2. DO CADASTRO DA SELEÇÃO DOS MONITORES NO SIGAA

2.1 O(A) coordenadora do projeto de monitoria, com proposta classificada conforme Anexo II
deste Edital, deverá cadastrar, entre os dias 21 e 24 de julho de 2023, o instrumento avaliativo
a ser utilizado para a seleção dos monitores, no SIGAA/ Portal do Docente: Aba Ensino >
Projetos > Projeto de Monitoria/Apoio da Qualidade do Ensino > Coordenação de Projeto >
Processo Seletivo, conforme as orientações do Anexo IV deste Edital.

2.1.1. O instrumento avaliativo, identificado pelo SIGAA como “prova”, é o meio pelo qual
serão avaliados todos(as) os(as) candidatos(as) a monitores(as) e poderá ser constituído por:
a) entrevista do(a) candidato(a) pelo(a) coordenador(a) do projeto;
b) avaliação do histórico acadêmico do(a) candidato(a) pelo(a) coordenador(a) do projeto de
monitoria;
c) outro instrumento avaliativo a critério do(a) coordenador(a) do projeto de monitoria, desde
que siga os trâmites de cadastro no sistema, conforme o Anexo IV deste Edital, e desde que
seja previamente informado a todos(as) os(as) candidatos(as) inscritos(as) no processo de
seleção.

2.2. O cadastro da prova é requisito indispensável para que os(as) discentes possam ter acesso
às inscrições para participar da seleção dos projetos de monitoria.

Foz do Iguaçu, 20 de julho de 2023.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS

NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES(AS)

VOLUNTÁRIOS(AS)
SOLICITADAS E/OU

CONCEDIDAS

RESULTADO DA ANÁLISE
DOS RECURSOS

MONITORIA DE
ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE AO ADULTO E

IDOSO

ROSANA ALVAREZ
CALLEJAS MEDICINA

3MED0109 MED1035 -
PROBLEMAS CLÍNICOS

RELEVANTES DO
ADULTO NA ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE

MED0116 - PROBLEMAS
CLÍNICOS RELEVANTES
DO IDOSO NA ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE

2 1 1 DEFERIDO.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II - RESULTADO FINAL DOS PROJETOS DE MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2023

CLASS NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES(AS)

VOLUNTÁRIOS(AS)
SOLICITADAS

E/OU CONCEDIDAS

1° PRÁTICA DE ACOMPANHAMENTO
E CO-REPETIÇÃO

ANALIA
CHERNAVSKY MÚSICA

MUS0029 - HISTÓRIA DA MÚSICA I
MUS0169 - INSTRUMENTO I - CANTO
MUS0175 - INSTRUMENTO III - CANTO
MUS0181 - INSTRUMENTO V - CANTO
MUS0187 - INSTRUMENTO VII - CANTO

MUS0193 - LABORATÓRIO DE EXECUÇÃO
INSTRUMENTAL I - CANTO

MUS0199 - LABORATÓRIO DE EXECUÇÃO
INSTRUMENTAL III - CANTO

MUS0205 - LABORATÓRIO DE EXECUÇÃO
INSTRUMENTAL V – CANTO

2 2 0

2°
PROJETO DE MONITORIA DAS

DISCIPLINAS TEORIA I (ECI) E MEC
APLICADA - ESTÁTICA (EER)

PAULO JUNGES
ENGENHARIA CIVIL

DE
INFRAESTRUTURA

ECI0050 - TEORIA DAS ESTRUTURAS I
EER0082 - MECÂNICA APLICADA PARA

ENGENHARIA DE ENERGIA
2 2 0

3° PROJETO DE MONITORIA PARA
DESENHO TÉCNICO ECI 2023_1

KATIA REGINA
GARCIA PUNHAGUI

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA
ECI0085 - DESENHO TÉCNICO 2 2 0

4°

MONITORIA ACADÊMICA EM
PRÁTICA MÉDICA I, SUB

COMPONENTE DE “HABILIDADES
EM COMUNICAÇÃO”: UMA

ESTRATÉGIA PARA A

ROBSON ZAZULA MEDICINA MED0102 - PRÁTICA MÉDICA I 2 2 0



CLASS NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES(AS)

VOLUNTÁRIOS(AS)
SOLICITADAS

E/OU CONCEDIDAS

COMPREENSÃO
TEÓRICO-PRÁTICA DAS TÉCNICAS

EM COMUNICAÇÃO
MÉDICO-PACIENTE

5°
TÓPICOS FUNDAMENTAIS DE
ANATOMIA, HISTOLOGIA E
EMBRIOLOGIA HUMANA

MARIA LEANDRA
TERENCIO MEDICINA MED0100 - MATRIZ DE FUNCIONAMENTO

SISTÊMICO BIOLÓGICO I 2 2 0

6°

PROJETO DE MONITORIA
ACADÊMICA NO MÓDULO

PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO
ENSINO SERVIÇO E COMUNIDADE

V COMO FERRAMENTA DE
FORTALECIMENTO DO

ENSINO-APRENDIZAGEM NA
EPIDEMIOLOGIA E
BIOESTATÍSTICA

THIAGO LUIS DE
ANDRADE BARBOSA MEDICINA MED0098 - PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO

ENSINO SERVIÇO COMUNIDADE V 2 2 1

7° PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 2023 EDUARDO DIAS
FONSECA

CINEMA E
AUDIOVISUAL CIA0136 - PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 1 1 0

8°

MONITORIA EM MATRIZ DO
FUNCIONAMENTO SISTÊMICO

BIOLÓGICO V – INTEGRAÇÃO DOS
CONHECIMENTOS SOBRE OS

PRINCIPAIS SISTEMAS:
CARDIOVASCULAR, DIGESTÓRIO,

IMUNE, ENDÓCRINO E
NEUROLÓGICO

JEAN FRANCIESCO
VETTORAZZI MEDICINA MED0097 - MATRIZ DE FUNCIONAMENTO

SISTÊMICO BIOLÓGICO V 2 2 0

9°

MONITORIA ACADÊMICA EM
PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO

ENSINO SERVIÇO COMUNIDADE I:
ARTICULAÇÃO TEORIA E PRÁTICA

ANALIA ROSARIO
LOPES MEDICINA MED0101 - PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO

ENSINO SERVIÇO COMUNIDADE I 2 2 0

10°

MONITORIA ACADÊMICA NO
MÓDULO PROGRAMA DE

INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO E
COMUNIDADE III COMO

FERRAMENTA DE
FORTALECIMENTO DO

THIAGO LUIS DE
ANDRADE BARBOSA MEDICINA MED0104 - PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO

ENSINO SERVIÇO COMUNIDADE III 2 1 1



CLASS NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES(AS)

VOLUNTÁRIOS(AS)
SOLICITADAS

E/OU CONCEDIDAS

ENSINO-APRENDIZAGEM NA
EPIDEMIOLOGIA E
BIOESTATÍSTICA

11° PROJETO DE MONITORIA PARA
PRÁTICA MÉDICA V

FLAVIA JULYANA
PINA TRENCH MEDICINA MED0099 - PRÁTICA MÉDICA V 2 1 1

12° MONITORIA DE PRÁTICA MÉDICA
III - 2023

ALESSANDRA
PAWELEC DA SILVA MEDICINA MED0105 - PRÁTICA MÉDICA III 2 1 1

13° PROJETO DE MONITORIA PIESC V ALBERT LUIZ COSTA
DA COSTA MEDICINA MED0098 - PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO

ENSINO SERVIÇO COMUNIDADE V 2 1 1

14°
ACOMPANHAMENTO DISCENTE

NO MÓDULO “SAÚDE DA MULHER
PRÉ-INTERNATO"

CAROLINA LEÃO
ODERICH MEDICINA

3MED0043 - ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DA MULHER

(MED1037) - PROBLEMAS CLÍNICOS
RELEVANTES DA MULHER NA ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE

1 1 1

15°

TEORIA POLÍTICA E ESTUDOS
LATINO-AMERICANOS:

APRENDIZAGENS E DESAFIOS
METODOLÓGICOS

RENATA PEIXOTO DE
OLIVEIRA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

GER0005 - FUNDAMENTOS DE AMÉRICA
LATINA I

CPS0030 - TEORIA POLÍTICA
CONTEMPORÂNEA

1 1 1

16° MONITORIA DA DISCIPLINA DE
FOTOGRAFIA

FRANCIELI
REBELATTO

CINEMA E
AUDIOVISUAL CIA0134 - FOTOGRAFIA 2 1 1

17° MONITORIA SOM E LABORATÓRIO
CRIATIVO SOM II

KIRA SANTOS
PEREIRA

CINEMA E
AUDIOVISUAL CIA0106 - SOM 3 1 2

18°
MONITORIA EM PROBLEMAS
CLÍNICOS RELEVANTES EM

SAÚDE MENTAL

SABRINA COELHO
POSES MEDICINA MED0114 - PROBLEMAS CLÍNICOS

RELEVANTES NA SAÚDE MENTAL 2 1 1

19° AMPLIAR CUIDADOS PALIATIVOS ROBERTO DE
ALMEIDA MEDICINA

3MED0117 MED1041 - CUIDADOS
PALIATIVOS 1 1 0

20° MONITORIA DE PROGRAMAÇÃO
PARA ENGENHARIA CIVIL 2023.1 WILLIAN ZALEWSKI

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA

ECI0021 – PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES 2 1 1

21°
ESTUDANTES EM FASE: APOIO AO
ENSINO DE FÍSICA TÉRMICA E

ONDULATÓRIA

ALANA FERNANDES
GOLIN ENGENHARIA FÍSICA

ECI0014 - FÍSICA TÉRMICA E
ONDULATÓRIA

ECI0015 - LABORATÓRIO DE FÍSICA
TÉRMICA E ONDULATÓRIA
EFI0011 - FÍSICA TÉRMICA

1 1 0

22° AVANÇANDO NAS VIRGINIA OSORIO CINEMA E CIA0111 - LABORATÓRIO CRIATIVO 2 1 1



CLASS NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES(AS)

VOLUNTÁRIOS(AS)
SOLICITADAS

E/OU CONCEDIDAS

POSSIBILIDADES DA MONTAGEM
AUDIOVISUAL

FLORES AUDIOVISUAL AUDIOVISUAL II: MONTAGEM II

23°

MONITORIA EM MATRIZ DO
FUNCIONAMENTO SISTÊMICO
BIOLÓGICO III – FISIOLOGIA

HUMANA E SUAS RELAÇÕES COM
SAÚDE E DOENÇA

MARIA CLAUDIA
GROSS MEDICINA MED0103 - MATRIZ DE FUNCIONAMENTO

SISTÊMICO BIOLÓGICO III 1 1 0

24° MONITORIA DE MECÂNICA DOS
FLUÍDOS I FABYO LUIZ PEREIRA ENGENHARIA DE

ENERGIA

EQI0015 - FENÔMENOS DE TRANSPORTE I
ECI0035 - MECÂNICA DOS FLUIDOS
EER0063 - MECÂNICA DOS FLUIDOS I
4EFI0021 - MECÂNICA DOS FLUÍDOS
4EMT0063 - MECÂNICA DOS FLUIDOS

APLICADA A MATERIAIS

2 1 1

25° MONITORIA EM ANATOMIA E
MORFOLOGIA VEGETAL

LAURA CRISTINA
PIRES LIMA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BIO0084 - ANATOMIA E MORFOLOGIA
VEGETAL 2 1 1

26° MONITORIA EM INTRODUÇÃO À
CARTOGRAFIA

ANA CLARISSA
STEFANELLO

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

4GEL0002 - INTRODUÇÃO À CARTOGRAFIA:
LINGUAGENS E INTERPRETAÇÕES

GEO0002 - INTRODUÇÃO À CARTOGRAFIA:
LINGUAGENS E INTERPRETAÇÕES

1 1 0

27° DIREÇÃO [I E II] - MONITORIA LEANDRO AFONSO
GUIMARÃES

CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0113 - LABORATÓRIO CRIATIVO
AUDIOVISUAL I: DIREÇÃO II 2 1 1

28° MONITORIA BILÍNGUE EM
IMAGEM E SOCIEDADE

DINALDO SEPULVEDA
ALMENDRA FILHO

CINEMA E
AUDIOVISUAL CIA0139 - IMAGEM E SOCIEDADE 2 1 1

29°
MONITORIA EM GENÉTICA PARA

OS CURSOS DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS E LCN

LUIZ HENRIQUE
GARCIA PEREIRA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BIO0019 - GENÉTICA
NAT0034 - INTRODUÇÃO À BIOLOGIA I:

CITOLOGIA E GENÉTICA
2 1 1

30° CRIAR E ESCREVER HISTÓRIAS NO
AUDIOVISUAL

SANDRA ALESIA
PEREIRA DA SILVA

CINEMA E
AUDIOVISUAL CIA0132 - ROTEIRO II 2 1 1

31° SIMULAÇÕES E TREINAMENTOS
EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

ROBERTO DE
ALMEIDA MEDICINA

MED1038 - PROBLEMAS CLÍNICOS
RELEVANTES DO ADULTO NA URGÊNCIA E

EMERGÊNCIA
2 1 1

32° ENSINO E DIREÇÃO DE ARTE:
ENTRE TEORIA E PRÁTICA,

CAMILA DA SILVA
MARQUES

CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0114 - LABORATÓRIO CRIATIVO
AUDIOVISUAL I: DIREÇÃO DE ARTE II 1 1 0



CLASS NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES(AS)

VOLUNTÁRIOS(AS)
SOLICITADAS

E/OU CONCEDIDAS

TECENDO MÉTODOS E PROCESSOS

33° MONITORIA EM DESENHO
TÉCNICO MECÂNICO

SERGIO ANTONIO
BRUM JUNIOR

ENGENHARIA DE
MATERIAIS EMT0048 - DESENHO TÉCNICO MECÂNICO 2 1 1

34°
FREQUENTAR OS FILMES, CURTIR

OS TEXTOS: MONITORIA EM
TOEIRAS DE CINEMA II

DINALDO SEPULVEDA
ALMENDRA FILHO

CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0143 - TEORIAS DO CINEMA E
AUDIOVISUAL II 2 1 1

35°
MONITORIA DE

INSTRUMENTALIZAÇÃO DIGITAL
PARA CIÊNCIAS DA NATUREZA

JOYLAN NUNES
MACIEL

CIÊNCIAS DA
NATUREZA -

BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

NAT0003 - INSTRUMENTALIZAÇÃO
DIGITAL 2 1 1

36°
PROJETO DE MONITORIA DE

SISTEMAS DE CONTROLE PARA O
CURSO DE ENGENHARIA ENERGIA

JORGE JAVIER
GIMENEZ LEDESMA

ENGENHARIA DE
ENERGIA EER0020 - SISTEMAS DE CONTROLE 1 1 1

37°

INTRODUÇÃO À DIREÇÃO DE
ARTE: APROXIMANDO AS

DIFERENTES FORMAS ARTÍSTICAS
DO FAZER CINEMATOGRÁFICO

CAMILA DA SILVA
MARQUES

CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0135 - ESTUDO DAS FORMAS DE
EXPRESSÃO ARTÍSTICA 2 1 1

38°
MONITORIA DE ESTATÍSTICA
PARA DISCENTES DE ENG. DE
ENERGIA E ENG. QUÍMICA

VITOR ALEX ALVES
DE MARCHI

ENGENHARIA DE
ENERGIA

EST0004 - PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA

EQI0060 - PROBABILIDADE E ESTATISTICA
1 1 0

39° MONITORIA DE BIOESTATÍSTICA ALESSANDRA
CRISTIANE SIBIM

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

SAU0015 - BIOESTATÍSTICA II
3BTC0041 (BIO0072) - BIOESTATÍSTICA 1 1 0

40°
MONITORIA PARA DISCIPLINA:
DINÂMICA DO CLIMA E USO DO

TERRITÓRIO

MARCIA APARECIDA
PROCOPIO DA SILVA

SCHEER

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

GEO0008 - DINÂMICA DO CLIMA E USO DO
TERRITÓRIO 2 1 1

41°
MONITORIA PARA A DISCIPLINA
DE DESENHO TÉCNICO DO CURSO
DE ENGENHARIA DE ENERGIA

MANUEL SALOMON
SALAZAR JARUFE

ENGENHARIA DE
ENERGIA EER0036 - DESENHO TÉCNICO 2 1 1

42° MONITORIA PARA SIG PARA
SAÚDE COLETIVA

NAOMI ANAUE
BURDA SAÚDE COLETIVA SAU0096 - SISTEMAS DE INFORMAÇÕES

GEOGRÁFICAS EM SAÚDE 1 1 0

43° BIOTECNOLOGIA NO CONTROLE
DE PRAGAS

SAMUEL HENRIQUE
KAMPHORST BIOTECNOLOGIA

3BTC0204 (BTC0056) - BIOTECNOLOGIA NO
CONTROLE DE PRAGAS 1 1 0

44° PROPOSTA DE PROJETO DE LUIZA ARAUJO ADMINISTRAÇÃO ADM0125 - ATELIÊ DE GESTÃO 1 1 0



CLASS NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES(AS)

VOLUNTÁRIOS(AS)
SOLICITADAS

E/OU CONCEDIDAS

MONITORIA: DISCIPLINA ATELIÊ
DE GESTÃO ORGANIZACIONAL E

DE POLÍTICAS PÚBLICAS I

DAMBORIARENA PÚBLICA E
POLÍTICAS
PÚBLICAS

ORGANIZACIONAL E DE POLÍTICAS
PÚBLICAS I

45° MONITORIA EM BIOLOGIA
CELULAR

CARLA VERMEULEN
CARVALHO GRADE BIOTECNOLOGIA BTC0005 - BIOLOGIA CELULAR 2 1 1

46°
MONITORIA EM ESTRUTURAÇÃO
MUSICAL BÁSICA E PERCEPÇÃO E
APRECIAÇÃO MUSICAL I 2023.1

JOSIAS MATSCHULAT MÚSICA

MUS0010 - ESTRUTURAÇÃO MUSICAL
BÁSICA

MUS0018 - PERCEPÇÃO E APRECIAÇÃO
MUSICAL I

2 1 1

47°
PROJETO DE MONITORIA EM

LABORATÓRIO DE ENGENHARIA
QUÍMICA II

MARLEI ROLING
SCARIOT

ENGENHARIA
QUÍMICA

EQI0031 - LABORATÓRIO DE ENGENHARIA
QUÍMICA II 1 1 0

48° TERCEIRA MARGEM – GUARANI 1 MARIO RAMÃO
VILLALVA FILHO

MEDIAÇÃO
CULTURAL - ARTES E

LETRAS
MLA0027 - TERCEIRA MARGEM: GUARANI I 1 1 0

49° MONITORIA DE DIVERSIDADE DE
PROTOSTOMIA

ELAINE DELLA
GIUSTINA SOARES

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BIO0020 - DIVERSIDADE DE PROTOSTOMIA 1 1 0

50°

CONSTRUINDO
INTERNACIONALISTAS COM
CONHECIMENTOS DO MUNDO

JURÍDICO

GUSTAVO OLIVEIRA
VIEIRA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO
RII0010 - INTRODUÇÃO AO DIREITO 1 1 0

51°
MONITORIA ESTRUTURA E

DINÂMICA DO SISTEMA TERRA
BACHARELADO

DIEGO MORAES
FLORES

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

GEO0037 - ESTRUTURA E DINÂMICA DO
SISTEMA TERRA 1 1 0

52°

METODOLOGIAS ATIVAS COMO
AGENTE INOVADOR NA

FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE
GEOGRAFIA: EXPERIÊNCIAS A

PARTIR DO ESTÁGIO
SUPERVISIONADO

MARCELO AUGUSTO
ROCHA

GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

4GEL0008 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
GEOGRAFIA I

GEL0303 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
GEOGRAFIA I

1 1 0

53°
MONITORIA DE PROGRAMAÇÃO

DE COMPUTADORES PARA
ENGENHARIA FÍSICA

JOYLAN NUNES
MACIEL ENGENHARIA FÍSICA EFI0014 - PROGRAMAÇÃO DE

COMPUTADORES 2 1 1



CLASS NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES(AS)

VOLUNTÁRIOS(AS)
SOLICITADAS

E/OU CONCEDIDAS

54° MONITORIA PARA CÁLCULO I ADRIANA FLORES DE
ALMEIDA

ENGENHARIA
QUÍMICA MAT0094 - CÁLCULO I 2 1 1

55°
PROJETO DE MONITORIA NA

DISCIPLINA DE INTRODUÇÃO À
CIÊNCIA POLÍTICA

MAIRA MACHADO
BICHIR

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA

CPS0009 - INTRODUÇÃO À CIÊNCIA
POLÍTICA 2 1 1

56°
MONITORIA DA ÁREA DA

EDUCAÇÃO PARA FORMAÇÃO
DOCENTE

JULIANA FRANZI HISTÓRIA -
LICENCIATURA EDU0004 - PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 2 1 1

57°
MONITORIA ESTRUTURA E

DINÂMICA DO SISTEMA TERRA
LICENCIATURA

DIEGO MORAES
FLORES

GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

4GEL0037 - ESTRUTURA E DINÂMICA DO
SISTEMA TERRA

(GEO0037 - ESTRUTURA E DINÂMICA DO
SISTEMA TERRA)

1 1 0

58

TEORIAS DA CIDADE, DO
URBANISMO E DA

REGIONALIZAÇÃO EM UMA
PERSPECTIVA DA PEDAGOGIA

HISTÓRICO-CRÍTICA.

SERGIO HENRIQUE DE
OLIVEIRA TEIXEIRA

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

GEO0015 - TEORIAS DA CIDADE E DO
URBANISMO

GEO0019 - REGIÃO E REGIONALIZAÇÃO:
PROCESSOS E TEORIAS

1 1 0

59° MONITORIA DE HISTÓRIA
ECONÔMICA GERAL 1

PEDRO MARCELO
STAEVIE

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS -
ECONOMIA,

INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

ECO0008 - HISTÓRIA ECONÔMICA GERAL I
1 1 0

60°
MONITORIA DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE AO ADULTO E
IDOSO

ROSANA ALVAREZ
CALLEJAS MEDICINA

3MED0109 MED1035 - PROBLEMAS
CLÍNICOS RELEVANTES DO ADULTO NA

ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
MED0116 - PROBLEMAS CLÍNICOS

RELEVANTES DO IDOSO NA ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE

2 1 1

61°

PROJETO DE MONITORIA NA
DISCIPLINA PENSAMENTO

POLÍTICO E SOCIAL
LATINO-AMERICANO

MAIRA MACHADO
BICHIR

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA

CPS0006 - PENSAMENTO POLÍTICO E
SOCIAL LATINO-AMERICANO 2 1 1

62°
MONITORIA PARA AS DISCIPLINAS

DE TOPOGRAFIA DE ECI E
GEOGRAFIA

MARA RUBIA SILVA

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA
GEO0045 - TOPOGRAFIA

ECI0086 - TOPOGRAFIA APLICADA 2 1 1



CLASS NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES(AS)

VOLUNTÁRIOS(AS)
SOLICITADAS

E/OU CONCEDIDAS

63°

MONITORIA DA DISCIPLINA DE
“INTRODUÇÃO AO

DESENVOLVIMENTO RURAL E À
SEGURANÇA ALIMENTAR”

VALDEMAR JOÃO
WESZ JUNIOR

DESENVOLVIMENTO
RURAL E

SEGURANÇA
ALIMENTAR

DSA0081 - INTRODUÇÃO AO
DESENVOLVIMENTO RURAL E À

SEGURANÇA ALIMENTAR
1 1 0

64°
PROJETO DE MONITORIA PARA
DISCIPLINA PLANEJAMENTO

URBANO (GEO0035)

JAMES HUMBERTO
ZOMIGHANI JUNIOR

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

2GEO0035 - PLANEJAMENTO URBANO
(COMPONENTE CURRICULAR OPTATIVO) 1 0 1

65° MONITORIA DE CÁLCULO II E
CÁLCULO III (2023.1)

ERALCILENE
MOREIRA TEREZIO

MATEMÁTICA -
LICENCIATURA

1MAT0095 - CÁLCULO II
MAT0096 - CÁLCULO III 2 1 1

66°

PROJETO: MONITORIA PARA A
DISCIPLINA TEORIAS

GEOGRÁFICAS DA CIDADE E DO
URBANO (GEO0058)

JAMES HUMBERTO
ZOMIGHANI JUNIOR

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

GEO0058 - TEORIAS GEOGRÁFICAS DA
CIDADE E DO URBANO 1 1 0

67° MONITORIA DE FUNDAÇÕES E
MECÂNICA DE SOLOS

JULIO CESAR
BIZARRETA ORTEGA

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA
ECI0055 - FUNDAÇÕES 2 1 1

68°
MONITORIA DE PROGRAMAÇÃO

PARA ENGENHARIA DE
MATERIAIS 2023.1

WILLIAN ZALEWSKI ENGENHARIA DE
MATERIAIS

ECI0021 - PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES 2 1 1

69° MONITORIA DE RESISTÊNCIA DOS
MATERIAIS I

ULISES BOBADILLA
GUADALUPE

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA

4EFI0037 - RESISTÊNCIA DE MATERIAIS
ECI0017 - RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I 2 1 1

70°

APRIMORAMENTO DA
QUALIFICAÇÃO DO PROCESSO
ENSINO APRENDIZAGEM DE
CONTEÚDOS DE GESTÃO DO

TRABALHO EM SAÚDE

GLADYS AMELIA
VELEZ BENITO SAÚDE COLETIVA SAU0097 - GESTÃO DO TRABALHO EM

SAÚDE 2 1 1

71°
PROJETO DE MONITORIA DE
INTRODUÇÃO A ENGENHARIA

QUÍMICA

MARLEI ROLING
SCARIOT

ENGENHARIA
QUÍMICA

EQI0001 - INTRODUÇÃO À ENGENHARIA
QUÍMICA 1 1 0

72° MONITORIA DE CÁLCULO I / ECI NEWTON MAYER
SOLORZANO CHAVEZ

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA
MAT0094 - CÁLCULO I 1 1 0

73°
MONITORIA DISCIPLINA

ARQUITETURA 8 GABRIEL RODRIGUES
DA CUNHA

ARQUITETURA E
URBANISMO ARQ0110 - ARQUITETURA VIII 1 1 0



CLASS NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES(AS)

VOLUNTÁRIOS(AS)
SOLICITADAS

E/OU CONCEDIDAS

74° APOIO AO ENSINO DE
ARQUITETURA I

VANESSA ROSA
MACHADO

ARQUITETURA E
URBANISMO ARQ0028 - ARQUITETURA I 2 1 1

75°
COMPONENTE

CURRICULAR-ETNOLOGIA
INDÍGENA

RODRIGO JUAN
VILLAGRA CARRON

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE
CULTURAL

LATINO-AMERICANA

ANT0005 - ETNOLOGIA INDÍGENA 1 1 0

76° MONITORIA DE QUÍMICA GERAL JANINE PADILHA
BOTTON

ENGENHARIA
QUÍMICA

4EQI0005 - QUÍMICA GERAL
EMT0049 - QUÍMICA GERAL 1 1 0

77° MONITORIA EM DESENHO
PROJETIVO 1

TIAGO SOUZA
BASTOS

ARQUITETURA E
URBANISMO ARQ0086 - DESENHO PROJETIVO I 2 1 1

78° MONITORIA ECMD LEANDRO AFONSO
GUIMARÃES

ARQUITETURA E
URBANISMO

4ARQ0034 - EXPRESSÃO E COMUNICAÇÃO
EM MÍDIAS DIGITAIS

ARQ0087 - EXPRESSÃO E COMUNICAÇÃO
EM MÍDIAS DIGITAIS

2 1 1

79°

MONITORIAS DAS DISCIPLINAS DE
ÁLGEBRA I E ANÁLISE REAL I

PARA CURSO DE LICENCIATURA
MATEMÁTICA

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON

MATEMÁTICA -
LICENCIATURA

MAT0043 - ÁLGEBRA I
MAT0113 - ANÁLISE REAL I 2 1 1

80° PROJETO DE MONITORIA EM
OPERAÇÕES UNITÁRIAS III

MARLEI ROLING
SCARIOT

ENGENHARIA
QUÍMICA EQI0040 - OPERAÇÕES UNITÁRIAS III 1 1 0

81° MONITORIA DE CÁLCULO II
ELVIS MANUEL
RODRIGUEZ
TORREALBA

MATEMÁTICA -
LICENCIATURA MAT0095 - CÁLCULO II 1 1 0

82°
GLOBALIZAÇÃO E

COMPARTIMENTAÇÃO DO ESPAÇO
MUNDIAL

ZENO SOARES
CROCETTI

GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

GEO0023 - GLOBALIZAÇÃO E
COMPARTIMENTAÇÃO DO ESPAÇO

MUNDIAL
1 1 0

83° PREPARAÇÃO DO ESTILO DE VIDA
DO MÉDICO CUIDADOR ROBSON ZAZULA MEDICINA

2MED0119 - MEDICINA DO ESTILO DE VIDA
(COMPONENTE CURRICULAR OPTATIVO) 1 0 1

84°
MONITORIA 2023.1 - ARQ0029 -

MEIOS DE EXPRESSÃO E
REPRESENTAÇÃO I

HEL GRAF ARQUITETURA E
URBANISMO

ARQ0029 - MEIOS DE EXPRESSÃO E
REPRESENTAÇÃO I 2 1 1

85° MONITORIA CÁLCULO 3 CIVIL JONNY ARDILA
ARDILA

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA
MAT0096 - CÁLCULO III 1 1 0

86° GLOBALIZAÇÃO E
COMPARTIMENTAÇÃO DO ESPAÇO

ZENO SOARES
CROCETTI

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

GEO0071 - GLOBALIZAÇÃO E
COMPARTIMENTAÇÃO DO ESPAÇO 1 1 0



CLASS NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES(AS)

VOLUNTÁRIOS(AS)
SOLICITADAS

E/OU CONCEDIDAS

MUNDIAL MUNDIAL

87° MONITORIA 2023.1 - ARQ0026 -
ARQUITETURA III HEL GRAF ARQUITETURA E

URBANISMO ARQ0026 - ARQUITETURA III 2 1 1

88° MONITORIA EM PORTUGUÊS
LÍNGUA ADICIONAL

ANA PAULA
DOMINGOS BALADELI

ANTROPOLOGIA
MEDIAÇÃO

CULTURA - ARTES E
LETRAS

GER0208 - PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO II

GER0200 - PORTUGUÊS ADICIONAL BÁSICO
2 1 1

89° MONITORIA PARA HPE -
ECONOMIA

CLAUDIA LUCIA
BISAGGIO SOARES

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS -
ECONOMIA,

INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

ECO0009 - HISTÓRIA DO PENSAMENTO
ECONÔMICO 1 1 0

90°

MONITORIA DA DISCIPLINA DE
HARMONIA E CONTRAPONTO IV E

DE GRAVAÇÃO E
PROCESSAMENTO DE ÁUDIO

GABRIEL FERRÃO
MOREIRA MÚSICA

MUS0048 - HARMONIA E CONTRAPONTO Iv
MUS0067 - GRAVAÇÃO E PROCESSAMENTO

DE ÁUDIO
2 1 1

91° MONITORIA DE CÁLCULO I / EFI NEWTON MAYER
SOLORZANO CHAVEZ ENGENHARIA FÍSICA MAT0143 - CÁLCULO I 1 1 0

92° MONITORIA PARA ÁLGEBRA II ADRIANA FLORES DE
ALMEIDA

MATEMÁTICA -
LICENCIATURA MAT0047 - ÁLGEBRA II 1 1 0

93°
PEDAGOGIAS EMANCIPADORAS

NO ENSINO DE FUNDAMENTOS DA
AMÉRICA LATINA

JULIO DA SILVEIRA
MOREIRA

ARQUITETURA E
URBANISMO

ENGENHARIA DE
ENERGIA

GER0005 - FUNDAMENTOS DE AMÉRICA
LATINA I 1 1 0

94° MONITORIA CÁLCULO 3 ENG
FÍSICA

JONNY ARDILA
ARDILA ENGENHARIA FÍSICA MAT0096 - CÁLCULO III 1 1 0

¹ Componente Curricular já atendido por outro projeto.
² Componente Curricular optativo.
³ Para fins de cálculo, foi considerado o Componente Curricular equivalente cujo código está entre parênteses.
4 Componente Curricular não ofertado no semestre de vigência do programa.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III - PROJETOS DE MONITORIA INDEFERIDOS

NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES(AS)

VOLUNTÁRIOS(AS)
SOLICITADAS E/OU

CONCEDIDAS

RESULTADO

ABORDAGEM CRÍTICA
DA FILOSOFIA DO

DIREITO

JULIO DA SILVEIRA
MOREIRA FILOSOFIA

4FIL0111 - TÓPICOS EM
FILOSOFIA DO DIREITO 1 0 0

Indeferido conforme o item 4.3 do
Edital n° 95/2023/PROGRAD: “As
propostas dos projetos de
monitoria deverão vincular
componentes curriculares que
serão ofertados no primeiro
semestre letivo de 2023 (2023.1)”.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA –

UNILA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO IV - CADASTRO DA SELEÇÃO DOS MONITORES NO SIGAA

1. Para cadastrar o instrumento avaliativo denominado pelo SIGAA como “prova”, o(a)
docente coordenador(a) do projeto de monitoria deverá acessar o SIGAA / Portal do Docente
Aba Ensino > Projetos > Projeto de Monitoria/Apoio da Qualidade do Ensino > Coordenação
de Projeto > Processo Seletivo:



E a seguinte tela será exibida:

2. O(A) coordenador(a) do projeto de monitoria deverá localizar o projeto e clicar no ícone

referente a Nova Prova: e a seguinte tela será exibida:



3. Na tela acima, os seguintes campos deverão ser preenchidos:

● Título da prova: um texto para nomear a prova.

● Data da prova: data em que seleção será realizada: selecionar uma data entre os dias
21 e 24/07/2023, conforme o cronograma do Edital nº 95/2023/PROGRAD.

● Inscrições até: selecionar a data 01/08/2023, conforme o cronograma do Edital nº
95/2023/PROGRAD.

● Complemento: informações complementares referentes à seleção.

● Vagas reservadas, conforme o Edital de resultado final:

Remuneradas: quantidade de bolsas remuneradas reservadas para esta prova, de acordo com
as vagas concedidas. Clicar no campo “remuneradas”, conforme a imagem acima, para
selecionar o quantitativo de bolsas concedido no edital.

Não remuneradas: quantidade de bolsas não remuneradas (voluntárias) reservadas para esta
prova, de acordo com as vagas concedidas no edital.

4. Todos os componentes curriculares que foram inseridos no projeto aparecerão na “lista de
componentes do projeto”.

a) Ao clicar no ícone “adicionar” que se localiza ao lado do nome do componente
curricular, o mesmo será adicionado na lista de componentes vinculados à prova,
localizada logo abaixo da tela.

b) Ao lado de cada componente que foi adicionado, é possível marcar qual deles será
obrigatório na seleção.

5. Após finalizar o preenchimento das informações, o(a) coordenador(a) do projeto de
monitoria deverá clicar no botão "Cadastrar".

6. Após os(as) discentes realizarem as inscrições no SIGAA/Portal do Discente, o(a)
coordenador(a) do projeto de monitoria deverá realizar a seleção dos(as) candidatos(as) e
deverá cadastrar o resultado da seleção no sistema. Para isso, deverá acessar novamente, no
Portal do Docente, o menu: Ensino > Projetos > Projeto Monitoria/Apoio da Qualidade do
Ensino > Coordenação de Projeto > Processo Seletivo. Na tela, localizar a seleção que foi
anteriormente cadastrada, conforme imagem abaixo:



7. Na tela acima, clicar no ícone “Cadastrar Resultado da Prova”: e a seguinte tela será
exibida:

Conforme a imagem acima, o(a) coordenador(a) do projeto de monitoria deverá inserir a nota
que cada inscrito(a) obteve na seleção (denominada pelo SIGAA como prova), conforme o
critério avaliativo definido previamente. É necessário informar se cada inscrito(a) foi
classificado(a) ou não. Quando não classificado(a), poderá ser inserida uma observação. No
caso de projetos que foram contemplados com bolsas remuneradas e não remuneradas
(voluntárias), o(a) discente classificado em 1° lugar receberá a bolsa remunerada e o segundo
lugar receberá a bolsa não remunerada (voluntária).

8. Após todas as notas terem sido inseridas, o docente deve clicar no botão “INCLUIR
DISCENTES NA SELEÇÃO”, conforme a imagem destacada acima e a seguinte tela será
exibida:



9. Na tela acima, após conferir o lançamento das notas, o(a) coordenador(a) do projeto de
monitoria deverá clicar no botão “CADASTRAR RESULTADO” para finalizar o cadastro
do resultado da seleção. Ao clicar nesse botão, o resultado será submetido e não será mais
possível corrigir o lançamento.

10. Ao clicar no ícone Visualizar Resultado o sistema exibirá a lista de classificados do

processo seletivo em formato de impressão: .



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 142/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/07/2023 08:58 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 142 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 20/07/2023 b43085435e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

